

3 Cena nru wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA
w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.

za odosłaniem do domu dopłaca się
30 halory.

Na przewidywaną K. 150.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 ct., z 6. 50 st. i rz.
miesięcznie.

Nowiny

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA
za wiersz po 10 hal., za każdy
nadrukony na 12 hal., druków ogłosze-
nia po 4 hal. od wyrazu (minimum
50 hal.). Nadawane za wiersz po 10
wy 50 hal., strony na każdej stronie
po 3 korony — Złoty 20 koron
za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie
p. Marjan Hupczy.
Administracja „Nowiny”, Żadnie 7,
9-1 w pod. i od 3-6 popołudniu.

Na Łowów akcją i ekspedycją
AGENCYJA SOKOŁOWSKO
Pałac Trajanski 2.

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
Kraków, ulica Ścieżka 1. 7, Telefon 519.
Ekspedycja w drukarni Józefa Piłsnera.

Redaktor naczelny:
ŁUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustne, telefoniczne i listowe przy-
jmuje redakcja (telefon 519) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Rękością nie wczera się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 certy.

Z KRAJU.

Oddział kularki Sokola w Ropczyckim
szwadze w niedzielę dnia 15 lipca wycoła
kolary.

Po występach odbędzie się wielki festyn
z tombolą i zabawą z tadamim.

Dochód przeznaczony na budowę sokolki.
Z Iwonicza. Druga lista gotów do dnia 25
czerwca wykazuje razem rodzin 741, osób
1421.

Mord polityczny w Skolem. Osędzają ba-
wil w Skolem prokurator za stryja Sberf.
Dalsze śledztwo spowodowało aresztowanie
niejakiego Hermanna Tirscha, właściciela lu-
panaru w Skolem.

Eksplozja garów rypnych. W nocy z soboty
na niedzielę nastąpiła eksplozja garów
w szybie Sulimirańskiego w Borysławiu. Wy-
buch był tak silny, że w okolicznych domach
pobłąkały szyby, a wieść unoszą w górę na
kilkanacie metrów. Ofiar w ludziach nie
było. Szyb spalony do szczętu.

Udaramienia złodziejskiej wyprawy. Po-
liwia Iwowska otrzymała przed parą dnia
miłoufne doniesienie, iż dwaj znani zło-
dziejscy i włamywacze Konstanty Papara i
Franciszek Żuśdziński zamierzają obrabować
sklep jubilerski p. Robeżlitta przy ulicy
Karola Ludwika 1. 33. Zarządcono tedy ści-
śle insygnizację owego sklepu, aby rzemie-
ślniczy w dnyim razie schwycić „in flagranti”.
Istotnie we czwartek wieczór zauważyli senci

policyjacy dwóch swych dobrych znajomych,
kręcących się koło sklepu, zauważyli też, że
oba z złoździe weszli do kamienicy Tymca-
sam jednak i domownicy spojrzeli, iż ja-
czy oby ludzie dostali się do piwnicy, a
nie wiedząc, że, iż policyja ma słoździe na
oku, donieśli telefonicznie na inspekcyę o
wypadku, skutkiem czego urzędnicy za-
braли wywalać tam kilku żołnierzy policyj-
nych i senciów; wywołało to oczywiście
zbiegowisko i udaramiło względem zamiar
policyi, musiano bowiem przystąpić niezwi-
ażnie do aresztowania włamywaczy, zanim
oni rozpoznali swe dzieło. Do piwnicy, w
której zamknęli się Paszar i Żuśdziński,
musiano drzwi wyłamać, słoździe bowiem
zamykali je od w zewnątrz i samek umowny
zamyknął je. Wewnątrz piwnicy zastała
policyja obu włamywaczy w chwili, gdy ci
rotuczali się z senciów, mieli się zabrać do
pracy nad włamaniem się do sklepu.
Znależono tam też 17 sztuk narzędzi, prze-
znaczonych do pomocy w ich pracy. Był
wśród przedewszystkiem ogromny, centralny
świder, którym zapomocą korby można wzie-
ść z latwością dziury w ścianie; świder
ten, przy bardzo małym nakładzie pracy,
dawał z obrzynaną siłą. Znależono dalej
długie drągno z drewna, długie dźwignię
zalaną w formie sztaby, z nożycami do kra-
jenia blaschy, duży świder ręczny, pilniki
rozmaitej wielkości, sezyoryk, następnie pa-
czkę świec, oliwę, flaszeczkę wódki, bochenek
chleba i dwa kawałki wędzonki. Z przy-
-

tomów tych widać, że słoździe zamierzali
prawnie przez całą noc.

Przybywcy włamywacze, mimo tak o-
czywistych dowodów winy, wyzdarli się słych
zamiarów i świadczą, że do piwnicy do-
stali się przypadkowo, uścisnąc przez jakgdy
szwambę. Narzędzi nie przynieśli za sobą,
lecz znaleźli je również przypadkowo w pi-
wnicy. Mimo tego uścisnąc słoździe, obu włamy-
waczy uwieszono i oddano na razie do
aresztowania policyjnych. Przynajmniej zada-
nowano Papara i Żuśdzińskiego było to, iż
oba w w ośmym przed parą dniami pro-
szenie prasow inensu słoździejowi Maru-
kowi zeznali jako świadkowie obciążająco.
Mszcząc się za to, donieśli imi słoździe po-
liicyi o zamierzeniu przez Papara i Żu-
śdzińskiego włamanie.

Krajowy Zjazd Liga Pomocy Przemysło-
wej, trzeci z reguła, odbędzie się we Łwo-
wie w dniach 7 i 8 lipca b. r.

Z CARATU.

Revolucya w wojsku rosyjskim.
Fielietonista „Now. Wremia”, Mienszy-
kow, napisał sensacyjny artykuł o pro-
pagandzie rewolucyjnej w wojsku, z którego
przylaczamy najcharakterystyczniejsze wy-
jątki.
Znaczącywzrost w wstepie, ile rewolucya
wojskowa porzabi państwo ostatnich po-
zoroze kraja zorganizowanego, p. Mienszy-

Lusterko.

— Przywitaj mi coś ładnego z miasta!
— mówiła O-Mati-San do swego me-
ta Ki-Ku, który po raz pierwszy wybierał się
do stolicy.

— No cóż! jest prezent dla mnie? —
szepiała go, skoro tylko wrócił.

W mięcie interesy poszły dobrze i Ki-
Ku przywiózł wiele pożytecznych rzeczy,
t. j. sprzętów gospodarskich.

— A to dla ciebie — rzekł podając
O-Mati-San „okrągły, błyszczący przedmiot”.
— Spojrz-no tu!

O-Mati-San kryknęła zdziwiona, gdy w
ładnej ramce ujrzała twarz przystojnej
kobietki!

— Któż to taki? — spytała.

— Cha, cha, cha — rozśmiał się Ki-

Ku. — Nie poznajesz? Wszak to ty sama
jesteś!..

Mati rozśmiała się serdecznie.

— Cóż to za mądrość tych ludzi w
mieście — wołała patrząc w lustro — to
oni potrafią robić wizerunki osób, których
wcale nie widzieli i nie znają!

Widząc, że twarzącyca w ramce jest
wcale ładna, wzięta za stosownie za-
chwycić się podobieństwem i udatną ro-
botą.

Dom Ki-Ku stał się podobnym do klatki
z wesołym płaszkiem, bo O-Mati-San
całymi dniami śpiewała, skakała i patrzyła
na cudny portret, który także się cięży-
ły i uścisnęła do niego.

Wszystko ma swój koniec i gdy O-Ma-
ti-San doczekała się urodzin córceci
O-i-San, drogocenne lusterko poszło na
dno kufra. Nie było bowiem czasu bawić
się niem, a obowiązki macierzyńskie po-
chłonyły całkowicie dobrą O-Mati-San.

Córka rosła i im więcej widziała i starała
się matka, tem piękniej rotkwiała.
O-i-San i kiedy doszła do lat 14, była
wykapany portretem matki w tym wie-
ku! Ki-Ku był uszczęśliwiony, że ma ta-
kie dobre wiadomości w domu i było mu
bardzo wesoło. Siądier jednak nie prze-
biera, puka też do wesołych domów.
O-Mati-San umierała.

— Czyż ja więcej nigdy ciebie nie zo-
bachę? rozpaczała O-i-San u smiercielnego
łota matki.

— Zobaczysz mnie, ile razy zechcesz!
Po mojej śmierci otworz kufra, a na dnie
najmniejszemu wizerunek. Robiony był
wtedy, gdy byłam młodą i ładną jak ty.

O-Mati-San umarła.

O-i-San długo płakała, a później po-
szła szukać portretu matki.

Radość jej była bez granic, gdy ujrzała
w ładnej ramce twarz swojej matki, mło-

ZDZISŁAW ZDANOWICZ POLSKA
w Krakowie, ul. Sławkowska L. 3n. **Słynne obuwie amerykańskie z fabryki Florsheim & Company, w Chicago**

ków uznaje spryt rewolucyjny, który prowadzi usiąg agitację wśród armii.

„Rewolucyjność — pisze p. M. — mówią: armia powinna bronić kraju nie tylko przed wrogiem zewnętrznym, lecz i wewnętrznym. Łącznie z narodem i opierając się na nim, armia ma obowiązek zaprowadzenia nowego prawdziwego obywatelskiego porządku, któryby zabezpieczał wielkość i honor narodu. Miecz narodu powinien być zwrocony przeciw jego wrogom, gdziekolwiek by się oni znajdowali. A któż jest wrogiem wewnętrznym narodu? Są nimi ci tyranie, którzy trzymają kraj cały w fazie niestannych grabieży i gwałtów”.

Armia, według zdania p. Mienszykowa, jest rewolucjonizowana z dwóch stron: przez czynną propagandę rewolucyjną wśród oficerów i żołnierzy i przez Demę, która, ażeby zjednać sobie lud i wojsko będące również kocią z koci ludu, wysunęła na plan pierwszy najbardziej palącą na wszech sprawę reformy rolnej. Najbliższym celem jest poruszyć włościan, osić zaś poruszyć armię. Będą żołnierze to ci sami chłopcy, którzy podczas kilkunastu lat służby wojskowej nie zapominają o swojej biedzie i potrzebach wiejskich. „Z całej utopii socjalizmu, z całej krucjaty przeciw władzy, idea pozabawienia panów ich majątków na rzecz biedaków jest dla chłopca najbardziej pojętną i wyrażoną z równowagi. Rozpalając apetyt włościan, krzycząc o bezpłatnem rozdawnictwie ziemi, ma się na względzie nie tylko spokojnego, lecz uzbudzonego chłopca. Każdy żołnierz odmówi strzelania do swego brata — proletaryusza, jest rzeczą jasną, że nie będzie czekał rozkazu, aby strzelać do tych, których proletaryat uważa za swoją zdobycz.

Tak twierdzi p. Mienszykow. W dalszych

wywodach rozważa sprawę propagandy wśród wojsk. „Ulirymować — pisze — jak to czynią niekiedy, jakoby propaganda wśród wojsk nie miała powodzenia, jest to blad, najgłubiejszy ze wszystkich błędów. Żyjący na nie wiem jak uspakajają tak chorliwie na ten punkt władze, jest faktem nie ulegającym wątpliwości, że zaburzenia wśród wojsk rosną. I nie mogą nie rosnąć. Idee rewolucyjne muszą mieć powodzenia wśród wojsk, boć toż mierze to są sama młodzież, która przyjuje najwyższy udział w ruchu rewolucyjnym, młodzież nie rozwinięta, ani duchowo, ani intelektualnie, do której wszystko przylega z łatwością.

Dzisiejszy żołnierz, zdaniem p. Mienszykowa, zupełnie nie jest podobny do żołnierza dawniejszego, dla którego szlendar pułkowy był świętością, zaś karność — ewangelią.

Pod hyponozą wszelakich dyscyplin, pod terrorem kar najsurozowych, przeprojonych echemi odmieńszych zwycięstw, dawny żołnierz rosyjski był ślepeń narzędziem w rękach władzy, poddając się *ac cadaver* — według wyrażenia jezuitów.

Dzisiaj żołnierz wychodzi z łona rewolucjonizowanej młodzieży wiejskiej, nienawidzącej wszystkiego, co pachnie rządem. Widok chylących się do materialnego upadku panów, nie wypełniającego swych obowiązków duchowieństwa, czyhających na łapówkę urzędników i hulaków, nie przyniósł się do ugruntuwania wśród kandydatów na żołnierzy idei posłuszeństwa i bardzo często się zdarza, że rekruci wprost z sali oględzin idą do arezów.

Taki grunt pomaga wysoce do krzewienia się rewolucji, tembardziej, że, jak utrzymuje p. Mienszykow, bardzo skutecz-

nie propagandę w tym kierunku prowadzą oficerowie.

„Zaprzeczaj temu — pisze p. M. — jest to zamykać oczy przed przepaścią. Rzecz prosta, że nie wszyscy oficerowie są ogarnięci duchem rewolucjonizmu, ale nie można przecieł czekać, aż wszystko nacokł powstanie do walki.

„Są zastępnicy, godni szacunku oficerowie, którzy mówią:

„Nie uchylamy się od spełniania swych obowiązków, ale pozwólcie, abymy się mogli spełniać. Nie my zdradzamy ojczyznę, lecz ona nas zdradza.

„Wesłemy głowami umrzeć w bitwie za kraj i Monarchę, lecz nie za spekulacje leśne jakichś tam aferałów.”

Armia, poświecająca się dla dobra narodu, ma prawo, ażeby w czasie pokoju była przygotowana naleyście do wojny, ażeby baterie, twierdze i flota istniały nie na papierze, lecz w rzeczywistości, ażeby dowódcy byli specjalistami w rzemiośle wogóle wojennem, — a nie zaś wojskowemi maszynami kancelaryjnemi. Nie wolno oddawać na rzek setek tysięcy nieorzygotowanych do boju żołnierzy, źle odzianych i źle żywnionych, bez przeprojenia ich wiarą w zwycięstwo. Nie wolno składać losów młodzieży narodowej w ręce lichorzów. Nie wolno zarumiatować, nierozwagi i głupoty stawiać na piedestale bohaterstwa.

Co mamy czynić? Czem zagłuszyc gorzkie uczucie hanby po wojnie japońskiej, która nas ścigać będzie po wieki wieczne? Po otrzymanej klęsce znajdujemy się w takim położeniu, że wybuch wojny możliwy jest jutro, bo może nam ją wypowieść każdy, komu się podoba. Wiele czyż mamy zginąć? Mamy poddać się nowej hanbie? Czyż znów nas popędzą na

da i ładną, jaką pamiętała z lat dzieciństwa.

Stąkała z radości! Calkim dniami stała przed portretem, rozmawiała z nim i była pewną, że matka ją rozumie i odpowiada wyrazem oczu i uśmiechem! Gdy O-i-San była wesela, matka uśmiechała się do niej, gdy zaś była smutna, drogie oblicze matki pokrywało się smutkiem. O-i-San wtedy czempredniej uśmiechała się, aby rozweselić matkę.

Tak żyła O-i-San, gdy raz mimo ich domu przechodził wielki mędrzec, kapłan bogini Kanun.

— Co robisz, dziecko? — zapytał, widząc, jak O-i-San śmieje się i rozmawia patrzac w lustro.

— Rozmawiam z moją matką — odpowiedziała. — Patrz na nią i cieszę się, że dziś taka wesela i uśmiechnęta.

— Niemiedrze dziecko! czyż to jest portret twojej matki? To jest lustro, które odbija twoje własne oblicze! Rozumiesz? — twoje własne! Daj mi je i zobaczysz w niem odbicie mojej twarzy!

O-i-San z obawą podala mu lusterko. Jakże wielkie było jej przerażenie, gdy z ramki wyjrzała starsa, żółta twarz mądrego kapłana!

— To był twój obraz!

— Mój własny obraz! — krzyknęła O-i-San i z płaczem padła na ziemię. — Straciłam moją matkę po raz wtóry.

Wtedy odezwał się głos bogini Kanun, bogini miłosierdzia.

— Przylekły mędrzec! poco zatruliście szczęście tego dziecka? Szczęście polega na niewiadomości! Bądź przekięty z twoją wiedzą!..

Z bajek dla dorosłych.

Różne kąty widzenia.

Słowik zwiedził kraj, mało dotąd znany. Opis podróży jego wrzucił podziw i zapał. Kraj miał być pełen wronnych gajów, łąk kwiecistych, o niebie błękitnem, uśmiechniętem, zamieszkanym przez lud śniegowy, wesely, wdzięczny za piankę każdą. Poranki tam były świeższe i słodziej cudniejsi zachodziło za błękit gór, za wód szwerciaada.

Pochwała w tysiącach serc obudziła pragnienie zbawienia cudnego kraju. I wierz, członek miejscowego klubu turystycznego, opuścił koryto domowe i udał się śladami słowika.

Ala, gdyby nie pewne wazakówki geograficzne, wierz-podróżnik nie poznałby szukanego kraju.

Nie było ani słowa prawdy w opowiadaniu słowika o bogactwie żywności. Po-rządneho błotka nie znalazł wierz w ciągu całej podróży. Spotykał tylko czołte potoki górskie, których zimna woda mogła sprawić zagniebie. Chcąc stwierdzić piękność zachodzącego słońca, wierz o mało nie oszpeł.

A cóż dopiero ludzie! Tak byli widzenie uprzedzeni do nowy i śpiewu obcego, że popostru wymyślali wierzpowi za głos jego. A niech no by był spróbował otrzec się przyjaźnie o kogol! Gdy pewne go razu porył jakiś orodek, miszkatcy o mało go nie utłuli na miejscu.

I wierz opisał podróć swa, a zakończył słowami: Kraj to brzydki, niedrowsy,

niebezpieczny, nieogócinny, każde rozumne stworzenie powinno od niego stronić.

Co to będzie?

Zleciały się orły na ucze.

— Powiem wam ciekawą nowinę — odezwał się jeden. — W braku czegoś lepszego, złapałem w polu marnego zająca. I wyobraźcie sobie — starał mi opól! Zając się bronil!

— To nie do uwierzenia! — oburzył się orły. — Co za szuchwało!

— Chciałbym wiedzieć — wturcił stary orzeł ze łbem wylasyłym — co taki móg zajezyć sobie myśli! Z pewnością nie wie i wiecieć nie chce, co przecie od początku świata wiadomo, że zając jest do jedzenia? Może taki głupiemy myśli, że urodził się tylko po to, aby ogryzać kapusć!

Młode orły roześmiały się głośno.

— Ale wierzcie mi — ciągnął orzeł stary — że wszystkim winien duch czasu, że są to skutki skodliwych nauk. Przypominam sobie, że jeszcze zany cy odcie moć mówić: „Pamiętajcie dzieci, że przyjdzie kiedyś czas, że naradz”.

Umilkł stary i orły ostentacyjnie zwiesiły głowy, ubolewając nad przewrotnościami pojęćami, szarzącymi się coraz bardziej na świecie.

w niedzielę ul. Grodzką gospodarza z Rudna Dąbskiego, doskoczył nagle 17-letni włóczęga Boleśław Stawarz i uświał wywar mł z kiełbami kamizelki zegarek wraz z łańcuszkiem.

Przytomny właściciel zdołał zjedzieja przytrzymał i oddał go w ręce policyi. Stawarza odstawiono do aresztów „pod telegrafem”.

Nabożeństwo na cześć Reisa. We środę dnia 4 bm. odbędzie się w kościele ewangelickim św. Marcjana przy ul. Grodzkiej uroczyste nabożeństwo okolicznościowe z powodu 400 letniej rocznicy urodzin nieśmiertelnej pamięci Mikołaja Reisa z Nagrowie, na które przybierają gminy ewang. członków zjazdu Kuyowskiego, sąpowyżnawców i patriotyczną publiczność spragnijęce cesarstwa.

Usiłowanie samobójstwa. Wczoraj wieczorem usiłowała popełnić się życia Helena G., lat 20 urodz. rodem z Warszawy, zamieszkała przy ul. Brackiej, zazwyczaj rozpoczyna wstąpiła w dość znacznej dawce. Dzięki natychmiastowej pomocy zawędzającej nieszczęśliwej, nie grozi poważniejszej niebezpieczeństwa. Po wypomowaniu zjadła chlebą pozostała w spokoju do domu. Przesyła samobójstwa niewiadoma.

Nocleg w kramach na Małym Ryнку. W niedzielę późnym wieczorem uganiano po Małym Ryнку pięciu młodych dziewczyn, wyprawiając wielkie krzyki i awantury. Kapral policyjny Drąga, upomniął młodych włóczęgów kilkakrotnie, wzywając ich do spokoju, ale bezskutecznie. Wtedy sprytny chłopczak chwycił się podstępem. Oto pozwolił obłąkaćmybyżasować się dowoli, a sam oddał się na bok, aż wrzesnie zażenitni udzielił się do smu w jednym z kramów, a wtedy ich wszystkich wystraszył. Okazało się, że są to dwaj 10-letni chłopcy Boleśław Ksidas i Józef Pilchowski, i dwaj 11-letni Wawrzynek Wilk, 13-letni Jan Czarnecki i 17-letni Jan Mazurek, wszyscy bezdomni, spędzając czas dzień na ulicy, a noc... gdzie się zdarzy.

Na razie zatrzymano obłąkędw w aresztach policyjnych.

Nekrologia. W sobotę 30 b. m. zmarł w 85 roku życia znany i uiszany obywatel krakowski Stanisław Majewski, właściciel

restauracji hotelu pod „Różą”, uczestnik powstania z 63 r., założyciel Tow. Bratniej Pomocy Kieleńców i członek honorowy tego stowarzyszenia.

Porzuc obdył się w niedzielę o 6 tej wieczór z akrypty X. X. Pijarów, przy licznym udziale publiczności.

Telegramy „Nowin” Z caratu.

Duma.

Petersburg. Na posiedzeniu Dumy chciał zabrać głos generał dyrektor wojskowy Pawłow. Lwica nie dała mu przemawiać. Pawłow opuścił salę.

Petersburg. Zającie z Pawłowem było tak gwałtowne, że wyrażano obawę, czy nie połączą się z sobą rozwiązania Dumy. Uważają jednak tę obawę za nieuzasadnioną.

Zmiana gabinetu Goromykina.

Petersburg. Dzienniki podają, że zmiana gabinetu jest w zasadzie postanowioną. Mają pozostać tylko dotychczasowi ministrowie dworu, wojny, marynarki i spraw zagranicznych. Z portfeli pozostałych mają otrzymać dwa członkowie Dumy państwowej. Zmiana ta uważaną jest w wyższych sferach za wielkie ustępstwo, uczynione dla Dumy. Jeżeli Duma nie będzie mogła lub chciała pracować z nowym gabinetem — ma być rozwiązana.

Strajk marynarzy.

Petersburg. (Tel. aj. pet.). Zmianst dwunastu parowców rosyjskich, które regularnie kursowały między portami morza Czarnego, kursują teraz tylko dwa z załogą wojskową.

Strajk górników.

Petersburg. (Tel. aj. pet.). Strajk robotników w kopalniach w Jozowie ukonczony. Żądania górników zostały w części uwzględnione.

Kruszenie dualizmu.

Kazkmet. Wczoraj odbyło się tu odsłonicie pomnika Ludwika Kosutha, przy

czem minister handlu Franciszek Kosuth wygłosił mowę, wskazując, że duch Kosutha z każdym dniem zyskuje na Wzroczach coraz więcej zwolenników. Gdy dawniej była ich tylko garstka, dziś tworzą oni większość i niedaleki jest czas, w którym nie będzie żadnego Węgra, który nie był zwolennikiem Kosutha. Mowca nie wie, czy idea niepodległości jest bliżką urzeczywistnienia, ale fakt, że syn Ludwika Kosutha mógł zostać ministrem, jest znaczącym. Teraz odszedł czas, w którym zasady jego ojca mają być urzeczywistnione.

Podwyższenie portoryum.

Praga. Jeden z dzienników praskich ogłasza interwju z ministrem handlu Fortzem, który między innymi powiedział, że podwyższenie należności pocztowe telegraficznych musi nastąpić wobec konieczności podniesienia plac niższych funkcjonariuszy pocztowych i kolejowych.

Prze-lw podwyższeniu portorya.

Lwów. Tutejsza Izba handlowa i przemysłowa zwróciła się do Koła polskiego i ministra handlu z przedstawieniami przeciw zamierzonemu podwyższeniu opłat pocztowych i telefonicznych oraz z wezwaniem, aby wprzódy wysłuchano w tej sprawie zdania Izby, jakoteż interesowanych, zapomniać zwolania ankiety lub w innej drodze.

Wydręci kana w Lwowie.

Lwów. Wysięgi konia, urządzone staniem narodowego Towarzystwa chowu koni i wyścigów rozpoczęły się onegdaj i odbyły się dalej 30 z. m. i 1 b. m. Nie obeszło się przytem onogąd bez wypadku. W ostatnim biegu, podczas brania przeskody, porucznik Reimor spadł z konia, który popędził za innymi końmi i mimo dość znacznej od nich odległości prześcierając, nie poczem wybiegi na zakręt tury, gdzie go wstrzymano. Upadek por. Reimora nie spowodował żadnego poważniejszego skutku. Również klac p. Friera dwukrotnie wysadziła z siadła dosiadającego ją dzokęja.

Panika w Now-Jorku.

Londyn. Do tutejszych dzienników do-

Naokoło sceny.

— 0 —

Pozegnanie dyrektora Pawlikowskiego.

Na piątkowym przedstawieniu „Zapowiadów”, które dyrektora teatru wystawia na kulturalne cele organizacji robotniczej, uszedł robotnicy dyr. Pawlikowskimi niebyszą o uwagę. Po drugim akcie wnosząco długo okrzyki na cześć ustępującego dyrektora. Kiedy wrzesnie kurylna się podniosła i dyrektor Pawlikowski zjawił się na scenie w otoczeniu artystów i personelu robotniczego sceny lwowskiej — całą scenę szarżowano łód, partem i galerji kwiatami, dyr. Pawlikowski wręcono wieniec, a gdy się ucieliło przedmówi z balkonu p. Nacher w te mniej więcej słowa: „Ustępującemu wiodowi drżony artystycznej teatru miejskiego z naszej strony serdeczniejszynie usłety się wdzięczności, gdyż dyr. Pawlikowski otwierając tej klasie us odcieć wrota tego przybytku sztuki, nie tylko nalał nam wstę, ale także wprowadzaniem utworów przemawiających najbar-dziej do serca i duszy robotniczej, kulturze przysługując silnie eszercze. To też klasa robotnicza składa mu szczerze podziękowanie, prosząc go, by je przyjął tak serdecznie, jak my je serdecznie nieśmy.”

Wśród cięży drzącym głosem odpowiedział p. Pawlikowski w te mniej więcej słowa:

„Zegnam najszlachetniejszą publiczność, jaka kiedykolwiek w tych murach gościła. Miałem tu szczęście, by stać się odnowienie sztuki polskiej, sukalem nowych dróg. Jednemu człowiekowi nie może się to udać — schodzęm sieras na manowce, za co proszę o przebaczenie. Moją pracę, moją pracę przekazuję Wam — pamięćciejcie o tem.”

Po trzecim akcie wręcono wieniec artystom, do których p. Nacher również przemówił.

W sobotę o g. 12 w południe szegano w teatrze miejskim dyr. Pawlikowskiego. Na scenie zebrał się cały personel teatralny, przedstawiciele swiętku studentów architektury i inii. Wobodażonego na scenę dyr. Pawlikowskiego przywitała kapela narodowa, po odegraniu zaś „Jeszcze Polska nie zginęła”. zabrał głos p. Glikszon, który w gorących słowach, streszczających całą wasyatkę za ustępującym dyrektorem, podziękował wielką doniosłość pracy dyr. Pawlikowskiego dla sceny i dramatu polskiego. „Był nad to — mówił p. Glikszon do dyr. Pawlikowskiego — nie tylko aszerczym opiekunem sztuki dramatycznej polskiej, lecz także i tym, który wiodłom po artystach Izy niezar ocalał, potrzebującym sawsze pomagad”. W końcu przemówienia ofiarował dyr. Pawlikowskiemu piękna skatule, fotografie i autra do

osiego personelu teatralnego. Fotografij było siedem: 1) osiego personelu; 2) personelu dramatycznego; 3) opery i operetki; 4) chóru; 5) orkiestry; 6) personelu technicznego; 7) administracji. Adres, wręcony dyrektorowi, brzmiał: „Wielmożności Panu Tadeuszowi Pawlikowskiemu, kierownikowi sceny polskiej we Lwowie w dowód usci i uznania — współpracownicy”. Następnie 250 podpisał.

Z kolei wręczyli p. Pawlikowskiemu adres delegacji swiętku studentów architektury pp. W. Minkiewic i H. Śliwicki. Adres brzmiał: „Tadeuszowi Pawlikowskiemu, Powiednia o królu Kazimierze, że zastał Polak drewnianą, a zosawil jej morowaną, presto odnowicielem nanaszany sotal. Podobnym Ty jestad Panie, któryś odnowił sztukę dramatyczną polską i o niewiarozumie oparł ją po-sady. Chętniejdę ją na tory, z których ona już dzisiaj dzięki Tobie seją nie moe.”

Związek studentów architektury składa Ci hold dait że to, w chwili, kiedy odchodzisz z posterunkiem i kiedy pamięć nasza z utęsknieniem cofa się o lata Twego koboszęcego się dzieła.

Leec pamięj, że oszekujemy pracy Twoj i ofiarności dla sztuki polskiej w dogodniejszych moe, niż obecna, warunkach. Czuemy i rozumiemy Twoje dajenia i cele, my, którzy są zese idziemy z postępem i, mludsi, nie strażąc się żadnem niepowodzeniem,

Krakowianka, czekolada mleczna
Największy wybór cukrów i czekoladek
na sposób szwajcarski

Adam Piasecki
Kraków, Długa 1. 10,
Floryańska 1. 2. (Hotel Dreźnieński),
Wyrób własny
poleca

noszą z New-Jorku o strasznej panice, jaka wybuchła w żydowskiej dzielnicy miasta.

Powodem paniki było przymusowe przeprowadzenie przez department sanitarny operacji, bardzo rozpowszechnionej w dzieci szkolnej narostów gardła i nosa. Stąd urosła pogłoska, iż dzieci ułóż wiekie rżną. W jednej chwili place i ulice przed szkołami zapalone zostały rodzicami i publicznością, spiesząc lynuchów mniemych pogromców. Policja z trudnością opanowała tłumy. W powstałym ścisłu wiele osób zostało zranionych.

Katastrofa kolejowa.

Londyn. Pociąg spieszący jadąc z Southampton do Londynu wykołosił się pod stacją Salisbury. Zginęło około 30 osób.

Londyn. Pociąg, który uległ wypadkowi pod Salisbury, niósł podróżnych z parowca „American Line”, „New York”. Liczba ofiar obliczana dotychczas na 23 zranionych, a bardzo wiele rannych. Lokomotywa pociągu wykoławszy się najpierw, wpadła na przejeżdżający drugim torem pociąg towarowy. Kilko wagonów uległo zupełnemu zderżeniu, kilka spadło z nasydu. Zabitych i rannych niezmiernie trudno wydobyc z pod gruzów wagonów.

† Manuel Garcia.

Berlin. Jak dzienniki donoszą z Londynu, zmarł tam znany naucejczy śpiewak i wyznawca świercidea kraniowego, Manuel Garcia w 102 r. życia.

Reforma wyborcza.

Wiedeń 8 lipca.

Komisja reformy wyborczej zebrała się wczoraj na posiedzenie.

Przed przejściem do porządku dziennego p. Malik twierdzi, że w Bernie znowu objawił się terror socjalistyczny. Mówca wnosi, aby z powodu tego przetrwać na 8 dni posiedzenie komisji. W razie odrzucenia wniosku on i pos. Stein nie pozwolą posłowi socjalistycznemu przemawiać w komisji.

pragaliśmy, abyś i Ty, Panie, nie utępował z pola, lecz walczył dalej.

Za chwile rękawy duchowej, które nam dałeś, za chwile prawdziwej sztuki, którejśmy dążyć Tobie przesyli, dążyć i chwala.

We Lwowie, dnia 30 czerwca 1906 roku.

Od pp. Solanki z Krakowa otrzymał p. Pawlikowski dwie fotografie, wykonane przez p. dr. St. Radziłowski, w gotyckich, debowych ramach — a p. Solanki jako Stronak w „Skarbku” Staffa — a p. Solanki jako Stronak niesłomny. Na ramach fotografii p. Solankiej wypisano: „Doga w scyccy nigdy się nie kochać...”

Wrazuśno do głębi dyrektor Pawlikowski nie mógł przemówić ani słowa. Ety sakre city mu się w oczach i w słowami: „Moje kochanki! Szczęść Wam Bóg!” — odeśnął. Władz stronomadzonych widocznie było głębokie wzruszenie, z niejednych oczu polały się łzy. P. Pawlikowski wyjechał zaraz potem ze Lwowa.

Komisja teatralna międzykrajowa odbyła w sobotę posiedzenie pod przewod. przyw. miasta. Dyr. Etischer przedłożył komisji sprawozdanie z pierwszego półroczia b. r., wygotowane dla Wydziału Krajowego. Po dyskusji komisja sprawozdanie przyjęła, poczem dyrektor teatru p. Solanki informował komisję o uzupełnieniu trupy teatru krakowskiego na przyszły sezon.

Przewodniczący Płoty zaprotestował przeciw groźbom terroru w samej komisji. — Wniosek posła Melika odrzucono.

Mandaty galicyjskie.

Przyślągono do dalszej dyskusji nad rozdziałem okręgów wyborczych w Galicji.

Przemawiali: Bohrzyński, Wasilko, Thawryński, Kramarz, Abrahamowicz.

Z powodu jednak, że komitet zajmujący się nieoficjalnie rozdziałem mandatów galicyjskich, nie ukończył posiedzenia, odrzucono obrady nad Galicją, a przysługiono do dyskusji nad mandatami dla Bukowiny.

Różne wiadomości.

Wiadomości o wyciągu pod Pripole na granicy tureckiej austriackiego patrolu, złożonego z 24 ludźmi z 30 p. r. rekrutującymi się się z Lwowa, okazała się nieprawdzą. Nowo odkryta zwłaski. Włocianina afgańczy strażnicy przy robocie w polu na zwłaski, które się okazały szczątkami spadłego miasta. Gubernator okręgu zszedł miejsce woła i znalazł ruiny wielkiego grodu. Jednocześnie wykopano tamże złote monety, których dotychczas nikt nie zdołał odcyfrować. Mieszkańcy okoliczni twierdzą, że według tradycji, musiało tu leżeć duże miasto Kefirów (niewiernych) od dawien dawna zniszczone. Według podania w ruinach ukryty jest skarb królów kefrskich. Znaleziono monety preobchowie obecnie emir Afganistanu.

Zemsta studenta. Z Budapesztu donoszą: 9 letni uczeń gimnazjalny Somoty, syn załomanych rodziców, otrzymawszy złe świadectwo, oblał onegdaj na ulicy swego gospo darską wtrytem. Profesor jest ciężko ranny.

Deszcz krawki. Deszcz z czerwonego piasku i wody, przysiadający sławne krawki w deszczu średnich wieków, nawiedził Palermo w posątkach czerwca b. r. Z rana powiał gorący wiatr, następnie zapanowały ciemności. Czerwonego odelenia krawki deszcz trwał od dalewziętej rano do południa. Wreszcie silny wiatr oczyścił niebiosa.

Tragedya między milionerami. Z Nowego Jorku donoszą:

Stanford White, jeden z najznakomitszych architektów Stanów Zjednoczonych, przyszył przed paru dniami na teras teatru w Madison Garden, na premierę sztuki „Mademoiselle Chantagnog”. W chwili po jego przybyciu zbliżył się do milioner amerykański Thawry i w słowami: „tyś mi życie zabrał, zasłanyś za emler i umrześ” — dał do niego trzy strzaly, z których jeden trafił White'a w głowę i połotył go trupem na miejsce.

Obłączył się to wszystko tak szybko, iż publiczność sędząca cokol nie była w możności przeszkodzić morderstwu. Thaw po dokonaniu tego czynu zamierzał odejść, lecz został zatrzymany. Kiedy go awięziono zawołał: „On zasłanył na to”.

Nazwiska swego nie chciał początkowo podać, lecz stwierdzono że nie podawanie nazwiskich przy nim dokumentów.

Thaw liczył 28 lat i jest synem zmarłego milionera i wiceprezydenta pensylwańskiej dróg żelaznej Williama, który zapisał synowi rentę dożywotnią, wynoszącą przeszło 300,000 kur. rocznie; w 85 roku życia otrzymał on ma cały majątek milionowy.

Thaw znany był za swoich ekcentrycznych pomysłów w całej Europie. Udrządził na konkuraz pignokno w Paryżu i Nowym Jorku. Pierwsza żona jego była córką adwokata z Pittsburga. Historia drugiej żony żony jest bardzo romantyczna.

Nazywała się Florentyna Nesbitt i w 16 roku życia została modelką. Znajdł się nią milioner White i wyrobił jej stanowisko chórzystki, a później wysłał ją do Paryża celem kształcenia się tam w śpiewie.

W Paryżu poznał ją Thaw i otenił się z nią w r. 1904, poczem przyjechał z nią do Ameryki. Tam widywał ją jej dawny kochanek White i napastował niejednokrotnie. Pani Thaw daranie prosila White'a, by jej dał spokój, gdyż chce zapamiętać o tem, iż była niegdyś modelką. Mąż swego kochała i była ma wierna.

Zjadł się, że tego wieczora, kiedy White zabity został, zrobił on jakąś ironiczny uwagę o pani Thaw; ona bowiem posłała nieobecnie młotów kartki, na której napisała: „Szubawienie to jest”. Wost potem zgrzeszała się ta straszna scena między Thawem a Whitem.

Spór, w którym obie strony mają rację. Niewątkły sąsiad o komirze rozpowszeźniał sędzia pokoju w Warszawie. Procs ten o 162 ruble wycofał właściciel domu przy ul. Ogrodowej przeciwko sędziemu jednej z wyższych instytucji sądownych w Warszawie. Podwójtwe brzmienie krótko: Sędzia X, mieszkał w moim domu i niespodziewanie, niewymówiwszy naprzd mieszkanca, wyprowa dlił się, wyrzucając mi w ten sposób straty materialne. Sędzia X. stanął obok siebie do rozprawy i przysądził, iż rzeczywiście wyprowadził się w środku miesiąca, nie się jednak gospodarzowi od niego nie należy, gdyż był szmieszny do wyprowadzenia się. W toku rozpraw przedswądnych wyjaśniło się, iż o obie strony, co jest rzeczą niebywałą w procesie, miały rację. Nieporozumienie, które zmusilo sędzię do wyprowadzenia się w środku miesiąca, wskazywała na naruszo na straty materialne, powstałe w następujący sposób: U sądzięgo X mieszkał pewien officer; wobec znanych warunków, officer ów wprowadził obronę z 4-ech żołnierzy, którzy niepokoił mi-mieszkańco domu; gdyż wreszcie jeden z żołnierzy rancił się na przedchodzący ściana obronę z ożrowym standardem i wyrwał standard, wkrótce potem sżwił się w mieszkanca sędzięgo delegat jakiejś partii wyrobowejnej z śladami, aby zamieszkały u niego officer bezwzględnie wyprowadzić się z domu.

Oryginałna chińska ręczna tkanina z surowego jedwabiu, na kostiumy męskie i damskie, ubranka dziecięce i płaszczki nadzwyczaj trwałe znakomicie piorące się. Tylko prawdziwa do nabycia w naszym gazynie towarów wschodnich. Dr. Nieć i Ska, Kraków Rynek gł. 25. Tamże bezy bośniankie ręcznie tkane od 35 ct. za metr i jedwabie wschodnie.

Cze-su-cza

Nie mogąc spełnić takiego sądzania, sędzia X. zdecydował się natychmiast opuścić dom, w którym mieszkał od chwili z góry lat. Tak więc okazało się, że ani gospodarz, ani lokator nie przagnęli zerwać umowy, a mimo to jednak umowę zerwano, pod wpływem costs trzech dni. Jakże nastąpiło prawnie wycofanie takiej zerwania umowy, co do tego sędzia nie wypowiedział się, gdyż po powyższych wyjaśnieniach powód zdecydował się umorzyć sprawę.

Karola Bakunina, syna jednego z najstarszych rewolucjonistów rosyjskich, sąd karny w Turynie skazał zaocznie na 5 i pół roku więzienia za oszustwa i fałszerstwa weklów. Młody Bakunin, liczący obecnie lat 27, ożeniony jest z córką samotnego adwokata rzymskiego, Canetto, która wiozła go wraz w poszukiwaniu rozległe posiadłości ziemskiej. Bakunin tak manipulował, że zaciągnął na posiadłość żonine dwa razy więcej długów, niż są warta. Nie otrzymując należności, wierzyciele Bakunina wytoczyli mu sprawę sądową, przycem wyszło na jaw, że fałszował w rubel dwa wekle a podpisem Eleanory margrabiny Stansa Colleoni. Dowiedziawszy się o odkryciu, Bakunin uciekł do Nicey i tam udał samobójstwo. Wynajmawszy mianowicie łódkę, wyniósł na pełne morze. W kilka godzin później znaleziono łódkę próżną, w niej zaś list, w którym rzekomo samobójca oświadcza, iż rzucił się do morza, ponieważ los go przeszedł. Podstęp ten jednak nie udał się, wkrótce bowiem sąd turyński stwierdził, iż Bakunina widziano w Paryżu, to też wyrok wykonał.

Leżenie wieścielniczek z pomocą radium. Dwóch lekarzy włoskich: dr Bongiovanni (anatomowie włożka na polu medycyny) i prof. F. Tassinj, objazd w Bolonii, złożyło w tych dniach Akademii ostrowidów (dei Lincei) w Rzymie o sprawozdanie z odkrycia, które uczynili z radium. Udało im się mianowicie w laboratorium wyłoczyć wieścielniczkę i świeczką, przykładając ręką w rurkach, zamkniętych szybkami z miki, do oka. Stwierdzają oni z całą stanowczością, że leżenie z pomocą radium, przyszołogone do oka, usunąć wieścielniczkę z widzenia nawet w stadium ostatnie, tj. wtedy, gdy już się objawiają symptomy przedśmierne. Sprawdzili również, że nie emanacja radium, ale jego promieniowanie wywołuje ten błogi skutek, mianowicie tłumia chorobę promienie katodowe. Pokazało się również, że mózg zwierząt, poddanych próbom, nabývá własności promieniowania i bierze udział w leczeniu sarazy. Chodzi teraz o to, aby przekonać się o tej własności radium na ludziach, co do czego pozostał objazd lekarze nie mają wątpliwości.

Ciekawy proces z rządem rosyjskim. Doia 10 grudnia 1903 roku skazał sąd krajowy krakowski rząd, względnie skarbu rosyjski na zapłatienie dr Bronisławowi Gunkiewiczowi, adwokatowi w Krakowie, należącego się mu honorarium w kwotę 1473 kor. 92 hal. 8n. Dr Gunkiewicz obcał dojąć do śledzenia tej sumy, sądał on zinst krajowego krakowskiego dowolenia różnych egzekucji, a w szczególności egzekucyjnego zabezpieczenia na rosyjskie ambasadzie w Wiedniu, egzekucji tak tabularnych i rachunkowych, majających się w koniulacie rosyjskim we Lwowie, ostatecznie egzekucji przybyłych pod Pogórzem dwóch statków rosyjskich „Narow” i „San” wraz ze znajdującymi się na tych statkach ruchomościami. Sądy wszystkich instancji odmówiły, podając różne prawne argumenty, między innymi, że wymienione przez powoda przedmioty posiadają przywilej eksterytaryzacji.

Obenie na żądanie dra Gunkiewicza dozwolił sąd krajowy krakowski na egzekucyjnie zajęcie i przekazanie do śledzenia

sumy około 10 milionów koron, aż do egzekucwanej należności, którą to sumę złożyli subkrentni w Lundenbank dla sprzedaży im 5-procentowe zapisy długu państwa rosyjskiego w roku 1906. Suma ta jest alokowana na rzecz szarhu rosyjskiego za opozowaniem po 1% procent o sta. Zatem sąd krajowy krakowski zakazał dyrekcji Lundenbank wypłaty składowi rosyjskiemu kwoty aż do wysokości egzekwowanej należności, a rządowi, względnie skarbowi rosyjskiemu, zakazał ten zaś wszelkiemu rozporządzeniu tą pretensją, załatw. sądz. dra Gunkiewicza i wezwał sąd egzekucyjny w Wiedniu o dalsze przeprowadzenia egzekucji.

Dramat młoteniński. W parku paryskim Buttée-Chaumont rancił się z mostu wiszącego w głąbie 26-letni urzędnik bankowy Derne, wzbijając się na miejsce. Przy słowach nastlesiono banknot 100 frankowy oraz kartkę z napisem: „Zależone tu sto franków przeznaczam na pogrzeb żony”. Udawszy się do mieszkania samobójcy, policja znalazła zwłoki pani Derne, zabitej uderzeniem otu. Jak się zdaje, Derne w przaystypie szale zazdrości zamordował żonę, a następnie popełnił samobójstwo z rozpaczy.

Pięćokrotnie żonaty. W Segedynie, na Węgrzech, aresztowano niejakiego Teodora Korinskiego, który, jak się okazało, posiada pięć małżonek w różnych miastach Węgrzech. Do sądu skazczyła go wdowa po urzędniku, a która oenił się był, podając się za lekarza wojakowego Kirchnera i wyłudziwszy od niej 40.000 koron, uciekł do Jaszberwy, gdzie stałe mieszkał w pióknici, własnej wille z drugą żoną, 27-letnim synem i 12-letnią córką. Staładł dwa razy miesięcznie puszczęł się w podróże dla odwiedzenia innych małżonek, przed którymi nuchodził za podróującego ajenta firm handlowych. Gdy wreszcie odkryto jego oszustwa, szkił on z Jaszberwy i, jak się następnie okazało, zamieszkał o piątą małżonkę w Szaszkerstrazee. Tam poznał go szandar, pomimo fałszywej brody, jaką sobie przyprawił. Korinski liczy 55 lat i jest piętkym, silnym mężczyzną.

Kobiety w Ameryce. Jeneralny dyrektor poczt w Waszyngtonie wydał niedawno oświadczenie, staby na przyszłość nie dopuszczano kobiet zamężnych do egzaminu pocztowego. Przypadkowo opuszczone w okólniku „samogętnych”, skutkiem czego oznał się w całym kraju żywy protest przeciw temu zarządzeniu, jeneralny dyrektor poczt oświadczył więc, że rozporządzenie jest skierowane tylko przeciw kobietom zamężnym.

Względnie widone jest w Ameryce dążenie, aby kobiety zamężne znieśli do pozwolenia się wyłącznie obowiązkowi rodzinnym. Tak n. p. w wielu miastach kobiety zamężne nie mogą być nauczycielkami.

38.000 litrów wina w rzecz. W Engendze nad Nekarum, w dobrach hr. Oberndorffa, odkryto fałszowanie wina na wielką skalę; zbadawszy sprawę sąd miejscowy nakazał wyłynie do rzeki wszelkie zapasów wina, znajdujących się w szklach brabiego. I oto w tych dniach 38.000 litrów wina spłynęło do Nekarum w obecnosci sągdników sądowych. Dzienniki niemieckie, podając wiadomości powyższe, wyrażają obawę, aby skutkiem tego nie było wytrącenie ryb z rzecz.

Balnonem do bigiena północnego. Już są prawie na ukonczenie przygotowania, które podjął odwrotny podróznik Walter Wellmann, aby się udał balnonem do bigiena północnego. Dajęcy się kierować balon „America” wykonano w fabryce Godarda w St. Queen i wylano go na północ Norwegii.

Wielu aeronautów i niezonych, także księżkę Monaca ogładali go w St. Queen. Fran-

ency aeronauci Gaston, Herwieu i Corlardeau, którzy towarzyszyć będą odwinowemu amerykańskowemu, przybyli już do jeziora Mjøsa w Norwegii.

W stronie północnej od Spitzbergen budują bal. balnon. Wellmann spodziewa się przetrześć, wynoszącą 1090 kilometrów, a dzielącą miejsce wzniesienia się balnon do bigiena północnego, przabyć w najmniejszej razie w pięciu dniach, w najniepomyślniejszym w dziesięciu dniach, tam dojdą i z powrotem. Balon jest po Zeppelinowi najmięjszy ze wszystkich balnonów do tychczas budowanych. O jego wielkości dają pojęcie poniższe liczby. Długość wynosi 50 metrów, szerokość w miejscu najszerszym 16 metrów, zawartość 6360 metrów kubiny balonu. Balon, napalany gazem, waży 7048 do 7240 kilogramów. Do poruszania balonu służą dwa motory o 25 i 50 siłach koni, za pomocą których balon padnie będzie w powietrzu z taką szybkością, że na godzinę przebiegnie 19 do 30 kilometrów. Koszyk jest 16 metrów długi i wykonany z lekkich rur stalowych. Pod nim wisi kilka łódz statku, które można używać także zamiast sanek, gdyż balon dostał wypadku nie szczęśliwego.

Łódź ma służyć w czasie podróży za podstawę, aby z niej można operować porzami i aparatami. Także trzy sztuki motorowe należą do wyposażenia balonu. Matery balonu składa się z azotem warstwa. Wewnątrz jest mocno jedwab, na nim warstwa kauczuku, potem warstwa bawełny, następnie anow warstwa kauczuku i warstwa bawełny, następnie zewnątrz jczysta kauczuk.

Znaniem Wellmanna i Godarda jest to jak najnowocześniejsza matery balonu, która jest otrzymana z porównania do balonów Demontala, Baldwinia i Knusenbergia, którzy podejmowali śmiało i pomysłnie podróże nadpolarne. Towarzystwami Wellmanna są major Herra, który reprezentuje rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i Towarzystwo geograficzne w Waszyngtonie, aeronauci G. Gaston Herwieu, Stank, znawca telegrafa bez drutu i Paweł Colardeau, który się zajmie motorami. Balon będzie w stałem połączeniu telegrafem bez drutu ze stacyami w Spitzbergen i w Hammerfest.

Wspierajmy przemysł krajowy!

Przed dwoma laty uszadziuje w nowo nabytym domu przy ul. Sławkowskiej fabrykę świec woskowych, pomimo, iż mi się niemnieście firmy obawowały, zamówiłem o firmy Piehla Kottarsa nose parowe aparaty miedziane, jego własnego projektu, do topienia wosku we fabryce przy ul. Sławkowskiej i do bluchowania wosku we fabryce przy ul. Krowczyńskiej, które się okazały bardzo dobre i po 2 latach wydobrowania na krajowym wyrobie bardzo dobrane wyszedłem, składam mu preto publiczne podziękowanie.
Antonii Rotha.

Skład fortepianów W. BARABASZ

Kraków, L. 39, i. p. Linta A-B.
(Dom W-nego Wl. Fischera.)

Kamienica narożna jednopiętrowa 9 okien frontowych, na przedmieściu Krakowa, na bardzo dogodnych warunkach jest do sprzedania. wiadomości w administracji „Nowin” od 3-6 popołudniu.

Tani sklep chrześcijański
„Pod Kościuszką”
w Krakowie, ulica Mikołajska E. 1.

poleca na obecną porę: Matery modne weinlane, volle, batysty, żeliry kretony, perkalę, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Franki oraz bieliznę stółową. — Bielizna damska i męska własnego wyrotu. — Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyruwy slobne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Pdbki wysła się odwrotną pocztową.
Sklep w mieście i wiośle zaopatrujący

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
minimum 50 halicyz.

Poszukiwane.
Przyjmę na mieszkanie
2 STUDENTÓW
WRĄZ z CAŁYM
UTRZYMANIEM,
OPIEKĄ RODZIELSKĄ,
FORTEPIAN w DOMU

Hilaryści wiadomości zniegnać
można przy ulicy Stachowskiego
L. 24, l. p. (oficyj). 698

Uczeń piekarski i pacholek do-
mowy potrzebny do Hen-
ryka Babula, mejsza piekar-
skiego w Białej, ul. Hanonowska
l. 6. 691

Kolporterzy
potrzebni zaraz.
Wiadomości:
Kraków, Plac Matejki 6,
I. piętro.

Alfa Lity na porzecz, cześć
odpowiada. Alfa przed-
tem Omega post-rez. Kraków,
64.

2 uciami potrzebni do praktyki
lekarskiej. Mowa w
mag. pierwszeństwa. Wiadomości
w Administracji „Nowin”. 643

Do sprzedania.

Magiel kubowa, w dobrym sta-
nie, do sprzedania. Wiadomości:
Franciszek Parizek, skład
piłki, ul. Stawowska 15. 616

Mieszkanie
do wynajęcia
w Krzeszowicach (jed w ka-
dej chwili do wynajęcia na sezon letni miesz-
kanie w roz z całym urządze-
niem, łożem, wlokiem i obładzi).
Wiadomości na stacyi kolejowej
w Krzeszowicach u p. Portyara,
64.

Obiady i Kolacye
domowe.
Mały obiad 85 ct, do 49 ct.
30 obiadów małych 8 i 49 ct.
30 obiadów całych 11 i 59 ct.
Kraków, Mikołajska l. 5.

Kapucje o 50% taniej
dopoki napas starczy ma-
na do dotychczasowej cen-
owości i wyroby jubile-
uszowej i z okazji zrze-
szeń Armij.
Aleksander Landoz, Kraków,
Stawowa 2 — Czeski polski wy-
szkoła na szalenie darmo. 614

Hotel Polski
w Krakowie, Florjańska 42
(obok Bramy Florjańskiej)
poleca pokoje dla przjezdnych,
z awiatłem, usługą, opłatem
od 2 koron wyżej. 47

ZGUBIONO
w piątce czarnej, stalowy zegarek
z łańcuszkiem i medalionkiem.
Znalazca w cieniu otrzyma w
nagrode swoją wartość powy-
szych przedmiotów.
Zgłoszenia do portyera w zamie-
nie w Wawle. 642

Proszę żądać
darmo i opłatnie
naj bogato ilust. omów.
zawierający 100 rysun-
ków dobytech i banich so-
gólnie, przedstawiają-
cych starych i srebrnych.



Kamieniarzki Zakład
pod zarządem
JÓZEF KULESZY
naprzeciw omentarza w Krakowie,
poleca wybór gotowych
pomników jak również i gro-
bów, które, jak w miejscu, tak
i na prowincyi wykonuje.

Największa krajowa firma

R. PAWŁOWSKI
dawnie J. IWANICKI
Kraków, Rynek L. 18.

OSTAWA
Związek

Poleca swoje najnowsze kna-
sienki, powstrzymać za naj-
lepsze maszyny do szycia
i białe, które nadają się
wszakomnie tak do szycia do-
mowego, jak i dla celów pro-
myślowych, odznaczają się nie-
wzyskliwością, szys produk-
tem i cicho, hafajną wykonu-
je, za taborem, anidali wszelkie
inne haawatorkiowe fabrykaty

Bezpłatna kursa nauki haftów.
Obszerne ceniki wraz z historyą
maszyn do szycia darmo i opłatnie.

Największy zakład pogrzebowy
Jana WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien
przy ul. św. Tomaza l. 4
(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331.
Filia ulica Kopernika l. 6.

Zakład urzadz pogrzeby dla wszelkich stanów
i zastawia sam wszystkie formalności. Również
podajemu się przez ozy zwłok do wszystkich
krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze krawazy.
Posiada własne KATAKOMBY, odbiegają miejsce
jednocyne na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki
do tymczasowego przechowania za miernym opłatem
niepłatnym.

Peleryny zakopiańskie i tyrolskie
od deszczu i zwykle

damskie i męskie
po 3z 8:50 oraz na składzie po
znizonych cenach:
Guńki zakopiańskie, damskie i dziecięce,
Serduszkki, k. zamski damskie, męskie i dziecięce,
Sablówkii, oryginalne zakopiańskie,
Zuwki, Ulanki Kryniezańki,
Węglerki, Sukmanki Kościuszkwskie,
Karazyne, czapki i paski krakowskie, wszystko
wyrobu własnego poleca

W. Sznajdrowicz
w Krakowie, Rynek, Linia A-B l. 45 (nad apteką pod
„Białym Orłem”).
Medal srebrny na wystawie w Zaudenciu w r. 1904. Medal
srebrny na wystawie w Przemyslu w r. 1904. Medal
brązowy na wystawie w Demby w r. 1904. Medal srebrny
na wystawie w Zakopanem 1905. Medal złoty i srebrny na
wystawie w Tarnowie w r. 1905. 873

Filia w Krynicy od p. Białą Różą*.

TEATR ROZMAITOŚCI
W PARKU KRAKOWSKIM.

PROGRAM
od 1-go do 15-go lipca 1906 r.

MANON BROCHARD
subretka doklamiujaca.
Paul and Ofele Bramson
mistrzowie w rzucaniu obręczy.
EUGENE NIGHTON
żongler.

The BROTHERS FRIEMEL
gimnastycy na drabiniach.
DARNETT-TRUPPE
towarzystwo gimnastyków z odsieczni.
KARL EDLER
oryginalny humorysta wiedeński.
LOUIS BOUWMEESTER
sławny holenderski mistrz w grze na skrzypcach, zwany
„północnym Paganinim”.

Przedstawienie kinematografu, najnowszej konstrukcyi
amerykańskiego towarzystwa „Biocscope”.

Porządek przedstawiania codziennie o godz. 8 wieczór.

PALARNIA KAWY

poleca czystość i
hurciowne
wyborowe gatunki
Kawy palonej
najnowszym
najlepszym spo-
sobem za pomocą
„górskiego powiatra”
po cenach
najniższych.

M. JAWORNICKI.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku
w wszelkich miejscowości Południowej Ameryki w wykwinicie
urządzonych pierwszorzędných parowcach.

Zjednoczone austriackie akc. Towarzystwo
żeglugi w Tryescia

„Austro-Americana”
jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglowne, które na mo-
cy rozporządzenia ministerjalnego z dnia 30 kwietnia 1904
l. 21903 upowaznienie zostało do tworzenia agencji i zastępcze.
Wszelkich wyjaśnień udzielają oraz sprzedają karti załatwiają:
Generalna Agencya dla Galicyi i Bukowiny
Goldlust i Ska
w Krakowie, ul. Lubicz Nr. 7.
oraz we Lwowie, na Honie 2, Brodach, Podwołoczyskach,
Czeremnowcach, Nadbrzeziu, Szczakowie i prowincjonalnych
agencyje. 605

Za nadesłaniem przekazem kwoty **2 Kor. 40 hal.**
Księgarnia i atolicka Dra Władysława Milkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)

wysłała odrobiną pocztą franco.

Najmniejszą książeczkę do Modlitwy
12 7/5 centym. p. t.

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.
Przeładunek druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyjątkowa,
treść odwołująca to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju przemi-
słone dla inteligencji. Ta sama książeczka jest także w opracach
sztytowych od K 5-50 aż do K 11-50 — Porto 40 hal.
Tamże wyszedł: **Najlepszy Przewodnik** po Krakowie. — Cena 20 hal.

Zawiadomienie.

W dniu 30 go czerwca r. b. ustąpiłem z kierowni twa reprezentacya browaru Akeyjnego Tenczyńskiego w Krakowie, jak również z interesu przy ulicy Karmalickiej 1. 32 pod moją firmą dotąd prowadzonego, przyzem browar Akeyjny w Tenczyku przyjął do zapłaty wszelkie zobowiązania ciążące na tym interesie.

Z poważaniem **Antoni Zeltl.**

Tomasz Książczykiewicz
krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie
Wiślna 1. 3.

Skala Kmity

Skala Kmity! najprzyjemniejsza i uroczo po-
łożona dolina między skalami i
lasem w pobliżu Krakowa. —

Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 mi-
nut i kosztuje 30 hal. — z Mydlnik
piechotą przez pola 30 minut drogi
lub też zawsze oczekującymi furman-
kami. Powrót o godz. 9 wieczorem.

Skala Kmity! Restauracya na miejscu oficjalnie za-
opatrzona w doskonałe przekąski wła-
snego wyrobu, świeże mleko słodkie
i kwaśne, herbata, wódki i piwo.

Ceny umiarkowane.

456 Z poważaniem **Wład. Bogacki**, restaurator.

Chrześcijański Magazyn Mebli

SZCZEPANA ŁCJKA

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 28
(obok Hotelu Pollera)

posiada na składzie kompletne urządzenia
pokoi jadalnych, sypialnych i salonów,
oraz sofę wszelkiego rodzaju, pokrycia
meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.

Z dniem 7 lipca 1906

wyjdzie pierwszy numer

czasopisma tygodniowego

pod tytułem

**„Tygodnik powieści
i Kronika“.**

Każdy numer tygodnika zawierać będzie
sensacyjną powieść, osnutą na tle krwa-
wej rewolucyi rosyjskiej, pod tytułem

„KRWAWY TRON“

i nadzwyczajnie zajmującą powieść p. t.

„Zaginiona dziewczyna“

ORAZ

ilustrowaną kronikę tygodniową,

która będzie odzwierciedleniem wypadków każdego
tygodnia.

„TYGODNIK POWIEŚCI i KRONIKA“

przewyższać więc będzie wszystkie podobne
wydawnictwa, bo dawać będzie w każdym nu-
merze **dwie powieści** i doskonałą kronikę,
która będzie streszczeniem wypadków każdego
tygodnia, tak, że zastąpi Czytelnikom w zupeł-
ności czytanie wielkich tygodników.

Numer wychodzić będzie w każdą sobotę.

Cena pojedynczego zeszytu 10 ct. (20 halery).
Prenumerata miesięczna z odsyłką do domu
40 ct. (80 hal.) Dla prenumeratorów „Nowin“ 35 ct. (70 hal.).
Do nabycia we wszystkich Agencyach dzienników.

Nakładem: **Maryana Hupczyca i Spółki.**

Adres wydawnictwa:

Kraków, Plac Matejki 1. 6.